
larva Războinicilor si Demersurile Lumii Socialite
Noile înlesniri si Relaxări îsi
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Au la Bază Tăria Lumii Socialiste
EDITORIAL

DELA provocarea fascistă din Berlin războinicii americani
împreună cu toate sculele lor, printre care sunt şi slu-

guliţele lor din rândurile grupului român american, îşi bat
într’una clanţa şi umple pagini întregi cu aceea ce ar dori
ei să se întâmple în ţările de democraţie populară şi în U-
niunea Sovietică. Dar ei prezintă acest “wishful thinking”
al lor în aşa fel, ca lumea să creadă că popoarele din
lumea socialistă ar fi nemulţumite cu conducerea lor proprie.

Rakosi Tot în Frunte
Să luăm, de exemplu, Republica Populară Ungară. A-

colo nu demult au avut loc alegeri, deci în linie cu Consti-
tuţia ţării noul parlament a ales guvern nou.

Dar pentrucă conducătorul poporului maghiar, Matyas
Rakosi, nu face parte din noul guvern, presa vândută de

aici caută să dea să se înţeleagă că ar fi vorba de “răstur-
nare” a conducerii partidului clasei muncitoare din acea
ţară şi a lui Rakosi.

Si se înţelege că această presă vândută nu spune citito-
rilor ei că noul premier, Imre Nagy, e unul din fruntaşii
vechi ai Partidului Comunist din Ungaria, şi nici că Nagy
a fost vice-premier când Rakosi a ocupat postul de premier.

Tot aşa nu spune presa războinicilor că Rakosi e unul
dintre acei 3 secretari ai partidului clasei muncitoare azi
partidul conducător din R.P. Ungară şi nici că Rakosi e
preşedintele celui mai însemnat comitet al susmenţionatului
partid.

Se Bazează pe Minciunile “Borbei”
Cu privire la Republica Populară Română ca să luăm

încă un exemplu războinicii şi slugile lor, şi în cazul
acesta mai ales presa reacţionară română americană, prin
articole cu litere bombastice profeţesc o “răscoală”, folosind
ca argument minciunile din ziarul titoist “Borba”, ~*t»m că
muncitorii ceferişti dela atelierele “Griviţa Roşie” s’ar fi
răsculat, etc.

In altă parte a acestui ziar publicăm conţinutul unei

scrisori privitoare la minciunile ziarului titoist “Borba” şi
conţinutul acelei scrisori se potriveşte şi scribilor dela “Ame-
rica” şi “Solia”, mai ales paragraful ce începe cu “Se zice
că vrabia mălai visează”, şi se încheie cu:“Dacă aşa le e
pofta, nu au decât să viseze. Noi le răspundem însă: când
o face plopul pere şi răchita micşunele”.

Demersurile Lumii Socialiste
Dar ce e cu demersurile pe care le ia U.R.S.S. şi ţările

de democraţie populară ...cu diferitele înlesniri şi relaxări
în diferite direcţii, ca de exemplu, relaxarea tempoului in-
dustrializării, etc., etc.

Toate acestea sunt interpretate de războinicii de aici
deşi ei ştiu că nu e aşa ca şi când ar fi concesii făcute de
conducerile acelor ţări de teama “răscoalei” popoarelor lor,
pe când tocmai contrariul e cazul.

Ţările acestea au ajuns la punctul unde-şi pot permite
atât ridicarea nivelului de trai al popoarelor lor, cât şi re-
ducerea în unele cazuri a tempoului cu industrializarea.

Ceva şi Mai însemnat
Dar părerea noastră e, că dinapoia acestor diferite de-

mersuri pe care războinicii de aici le prezintă că ar fi cau-

za te de teama de “răscoale”, stăTapiul, ca lumea socialistă
a ajuns la concluzia că războinicii sunt la punctul unde nu
mai sunt în stare să ducă un război împotriva (ărilor cu
noua ordine socială, şi deci, aici e răspunsul demersurilor
noi pe toate tărâmurile. O privire mai adâncă în situaţia
ţărilor capitaliste şi asupra legăturilor dintre aceste ţări
care devin tot mai şubrede ne îndreptăţeşte să credem
acest lucru.

De exemplu, numai zilele trecute, în faţa ţipetelor lui
McCarthy şi a clicii lui, s’a anunţat un înţeles comercial
între Anglia şi R. P. Chineză In valoare de vreo 90 milioane
dolari.

Se înţelege, că starea aceasta de lucruri nu înseamnă
că răboinicii în disperarea lor nu ar putea deslănţui un
război, dar noi avem încrederea că nu peste mult timp for-
ţele păcii lângă care îşi va lua locul cuvenit şi poporul
american vor ajunge să fie destul de tari ca să poată
zădărnici chiar şi un astfel de act nebun.

Deci, domnii dela “America” şi dela restul de ziare
reacţionare române americane, împreună cu stăpânii lor
pot visa ca vrabia, dar ei îşi vor vedea visul împlinit “când
o face plopul pere şi răchita micşunele”.

Negocierile dela
Panmunjon şi
Discuţiile

9

Robertson-Rhee
SEUL, Coreea de Sud

Agenţia “Associated Press” ra-
portează că comandamentul
forţelor nord-coreene a accep-
tat propunerea generalului
Mark Clark ca să se procedeze
cu semnarea armistiţiului, in-
diferent de opoziţia lui Syg-
man Rhee. Insă nord-coreenii
au spus lui Clark că el trebue
“să ia măsuri efective”, ca să
facă pe guvernul lui Rhee să
respecte armistiţiul.

In scrisoarea trimisă lui
Clark comandamentul forţelor
nord-coreene a spus, între al-
tele că, “dacă voi ne asiguraţi,
noi suntem de acord ca dele-
gaţia ambelor părţi să se întru-
nească şi să discute diferitele
pregătiri cu privire la ducerea
la îndeplinire a armistiţiului,
înainte de ce se semnează ar-
mistiţiul”.
V Responsabilitatea Absolută

Cbpandamentul nord - core-
ean mai scris lui Clark că,
“noi tot vu suntem mulţumiţi
pe deplin cu felul în care co-
mandamentul 0.N.U.-lui face
faţă situaţiei create de guver-
nul Coreei de Sud, prin elibe-
rarea celor 27.000 prizonieri”.
Si acuzând comandamentul 0.-
N.U.-lui că a tolerat fapta lui
Rhee, în cazul cu eliberarea
prizonierilor, scrisoarea coman-
damentului nord-coreean mai
spune că “aliaţii trebue să-şi
ia responsabilitatea rhsolută ca
toţi prizonierii care au scăpat
să fie adunaţi, şi aliaţii trebue
să ia măsuri ca să facă pe gu-
vernul şi armata Coreei de Sud
să respecte termenii armistiţiu-
lui.

“Numai aşa s’ar putea ga-
ranta ca armistiţiul să nu fie
rupt”, a mai spus scrisoarea
către Clark.

S: la scrierea acestor rânduri
negociatorii se întrunesc din
nou în fiecare zi la Panmun-
jon, iar mizerabilul de Rhee
înconjurat de războinicii de a-
ici, cum e senatorul Knowland,
republican din statul Califor-
nia, etc., şi tolerat de guvernul
preşedintelui Eisenhower
continuă să facă ţara noastră
de râsul la toată lumea.

Pe de altă parte, conform
ultimelor ştiri privitoare la
discuţiile Rhee - Robertson

(trimisul preşedintelui Eisen-
hower), declaraţia comună a
acestora “e plină de generalităţi
vagi” ,iar Robertson care
la scrierea acestor rânduri e în
drum spre casă a refuzat să
declare corespondenţilor altce-
va decât că, Rhee s’ar fi decis
să “colaboreze”.

Radio din Pekin a raportat
insă că înţelesul dintre Rhee
şi Robertson “nu a adus spe-
ranţa unei păci în Coreea” şi
a cerut Washington-ului să ex-
plice ce fel de “măsuri efec-
tive” e gata să ia, ca în "mod
strict să asigure” că Rhee nu
va viola armistiţiul.

Vocea Avantgărzii
Democrate
Române Americane

Voi. XXXX: No. 29
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Ştirea Oficioasa Sovietica
Cu Privire la Acţiunea Luata
împotriva lui L, P. Beria

MOSCOVA. Dăm în tra-
ducere comunicatul oficios al
autorităţilor sovietice asupra
cazului Lavrenti P. Beria.

înlăturarea şi punerea sub
arest a lui Lavrenti P. Beria
dela postul de ministru de in-
terne al U.R.S.S., s’a anunţat
printr’un Comunicat al Comi-
tetului Central al Partidului
Comunist din Uniunea Sovie-
tică, comunicat care, conform
agenţiei sovietice de presă
“Tass”, zice următoarele:

“Recent a avut loc o şedinţă
plenară (înlărgită) a condu-
cerii Partidului Comunist
Sovietic, la care, după ce
plenara a ascultat şi discutat
un raport al Prezidiului Co-
mitetului Central, dat de G.
M. Malencov, cu privire la
acţiunile criminale împotri-
va partidului şi împotriva
statului, prin care L.P.Beria
intenţiona să submineze Sta-
tul Sovietic în interesul ca-
pitalului străin. Aceste acţi-
uni s’au manifestat, în parte,
prin încercările lui meschine
de a pune ministerul de in-
terne al U.R.S.S. mai presus
de guvernul şi de Partidul
Comunist al Uniunii Sovie-
tice.

Se Decide
Şedinţa plenară a Comite-

tului Central al Partidului
Comunist a decis să înlăture
pe L.P.Beria din Comitetul
Central al Partidului Comu-
nist Sovietic şi să-l dea afară
din rândurile partidului, ca
fiind duşman al Partidului
Comunist şi al poporului so-
vietic”.
Tot conform agenţiei de pre-

să “Tass”, presa oficioasă so-
vietică a mai raportat urmă-
toarele:

“In faţa acţiunilor criminale
ale lui L.P.Beria împotriva
Statului Sovietic în interesul
capitalului străin, acţiuni ce
au ieşit recent la iveală, Pre-
zidiul Consiliului Suprem al
U.R.S.S. considerând rapor-
tul Consiliului de Miniştri al
U.R.S.S. asupra acestei ches-
tiuni a decis:

1. Să înlăture pe L.P.Beria
din postul de prim vice-pre-
sedinte al Consiliului de Mi-
niştri al U.R.S.S., precum şi
din postul de ministru de in-
terne al U.R.S.S.

2. Să refere cazul lui L.P.
Beria şi acţiunile lui crimi-
nale Curţii Supreme a U.R.-
S.S. spre considerare”.

Jean Paul Sartre Condamnă Execuţia
»

Soţilor Rosenberg ca o “Pată de
Sânge Asupra Naţiunii întregi”

PARIS. (Alied Labor
News)— Intr’un articol pişcă-
tor, scris a doua zi după exe-
cuţia soţilor Julius şi Ethel Ro-
senberg, renumitul autor fran-
cez, Jean Paul Sartre a spus
poporului american: “In mod
colectiv tu eşti responsabil de
moartea soţilor Rosenberg, par-
te dintre voi pentru sprijinirea
acelor ucideri, iar restul pen-
tru că aţi îngăduit aşa ceva.
Voi aţi îngăduit ca Statele U-
nite să devie leagănul unui fas-
cism nou”.

Acest articol al anticomunis-
tului Sartre, ce a fost publicat
in ziarul “Liberation" din 20
lunie, a descris execuţia ca fi-
ind “un linşaj legal ce pătează
cu sânge o naţiune întreagă şi
scoate la iveală odată pentru
totdeauna bancrupţia de netă-
găduit a Pactului Atlantic şi
neputinţa voastră de a conduce
lumea din Apus”.

Direct Statelor Unite
Adresându-se direct Statelor

Unite, Sartre a scris: “înţele-
geţi voi acum pentru ce v’am
rugat să daţi soţilor Rosenberg
o nouă judecată? Când noi am
cerut justiţie dreaptă pentru so-
ţii Rosenberg, noi totodată v’am
cerut să deveniţi apărătorii jus-

tiţiei. Când v’am cerut să sal-
vaţi viaţa soţilor Rosenberg,
totodată v’am cerut să vă sal-
vaţi pe voi singuri.

Acum, că am fost siliţi să
devenim aliaţii voştri, soarta
soţilor Rosenberg poate fi un
fel de previziune a viitorului
nostru. Voi spuneţi că sunteţi
stăpânii omenirii şi cazul a-
cesta v’a oferit oportunitatea să
dovediţi că sunteţi stăpânii su-
fletelor voastre proprii. Dar
dacă voi aţi cedat nebuniei
voastre criminale, chiar această
nebunie se poate ca mâine să
ne arunce pe noi într’un război
de exterminare.

In Europa nimeni n’a fost
înşelat, căci fie că graţiaţi pe
soţii Rosenberg sau le grăbeaţi
moartea, în aceeaşi măsură a-
rătaţi că vă pregăteaţi pentru
pace sau război mondial.

Au fost apoi caraghioslâcu-
rile sinistre ale lui MacArthur,
bombardările dela Yalu( flu-
viul ce desparte Manciuria şi
Coreea de Nord), au fost poli-
ţiştii lui McCarran, şi de fie-
care dată voi singuri aţi înşe-
lat Europa. Dar cu toate aces-
tea, prietenii voştri au avut o
mică speranţă, căci deşi guver-

(Continuare in pagina 4-a)
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D-na Mary Proscla leşină la întâlnirea cu feciorul ei Frank reîntors
din Coreea. Sărmana mamă n’a mai putut spune decât “Frankie, c
atât de mult decând

lin Comunicat al Secretariatului
Federaţiei Mondiale a Tineretului9

Democrat cu Privire la Tineret
Secretariatul Federaţiei Mon-

diale a Tineretului Democrat
a dat publicităţii un comunicat
de presă în care se arată prin-
tre altele:

In momentul când tineretul
lumii îşi exprimă speranţa în-
tr o destindere a situaţiei inter-
naţionale, când primeşte cu en-
tuziasm toate propunerile de
colaborare în interesul tinerei
generaţii, Federaţia Mondială a
Tineretului Democrat însufle-
ţită de aceeaşi dorinţă de cola-
borare, s’a adresat recent ur-
mătoarelor organizaţii interna-
ţionale: Adunarea Mondială a
Tineretului Muncitor Creştin,
Uniunea Internaţională a Ti-
neretului Socialist.

Scrisoarea pe care secreta-
riatul F.M.T.D. a adresat-o a-
cestor organizaţii internaţio-
nale subliniază importanţa deo-
sebită şi rezultatele fructuoase
ale lucrărilor Conferinţei In-
ternaţionale pentru Apărarea
Drepturilor Tineretului.

Proclamând “dreptul tinerei
generaţii la o viaţă fericită
se spune in scrisoare confe-
rinţa a chemat tineretul să se
unească pentru a cuceri acest
drept.

Căi şi Mijloace Care să
Ducă la Pace

După ce se arată că tineretul
aşteaptă ca organizaţiile sale
internaţionale să găsească căile
şi mijloacele pentru o activi-
tate pozitivă, comună, mai ales,
într’o perioadă în care popoa-
rele lumii îşi exprimă cu o am-
ploare fără seamăn dorinţa de
pace şi de destindere interna-

ţională. în scrisoare se spune
în continuare:

In acest scop, F.M.T.D. a con-
vocat al 111-lca Congres Mon-
dial al Tineretului (25 lulie
1953) şi al IV-lea Festival Mon-
dial al Tineretului şi Studen-
ţilor pentru Pace şi Prietenie
(2—16 August 1953) la Bucu-
reşti şi a invitat toate organi

zaţiile de tineret şi pe toţi ti-
nerii să participe la pregătirile
şi la lucrările lor, invitaţie re-
inoiţă de recenta sesiune a Co-
mitetului nostru Executiv în
zilele de 18—19 Mai 1953.

In acest spirit de prietenie
şi în dorinţa de a vedea stabi-
lind u-se o colaborare aşa cum
o înţeleg tinerii, noi vă propu-
nem o întâlnire între reprezen-
tanţii organizaţiilor noastre res-
pective, după modalităţile care
vor fi precizate de comun a-
cord.

Chestiuni Arzătoare
Tineretului

Credem că această întâlnire
ar putea permite discutarea
chestiunilor celor mai arzătoa-
re pentru viaţa tineretului de
azi, chestiuni care sunt de a-
ceeaşi importanţă pentru toţi
tinerii care răspund la apelu-
rile organizaţiei noastre. Soco-
tim că apărarea drepturilor ti-
îeretului, pe baza hotărîrilor
jdoptate de Conferinţa dela
Viena, este o problemă urgen-
tă, în care colaborarea ar pu-
tea fi dintre cele mai rodnice,
dacă ne referim la programele
organizaţiilor noastre şi la do-
rinţele membrilor noştri.

întâlnirea noastră ar fi un
stimulent pentru toţi tinerii ca-
re aspiră la o soartă mai bună
şi care deplâng, ca o piedică
in acţiunea pentru cucerirea
drepturilor lor şi pentru salv-
gardarea păcii, desbinarea care
nu poate fi decât pe placul a-
celor oameni cărora le sunt
străine drepturile tineretului.

Desfăşurarea evenimentelor
dă dreptate celor care nu s’au
îndoit niciodată de necesitatea
şi posibilitatea discuţiilor, a co-
laborării, a unităţii. Federaţia
noastră Mondială a Tineretului
Democrat este conştientă că
răspunde aşteptărilor tuturor
tinerilor, adresându-vfi aceste
propuneri de sinceră colabo-
rare.

Primul Congres Naţional
al Femeilor Iraniene

TEHERAN. După cum re-
latează ziarul “Sahbaz”, recent
a avut loc într’una din subur-
biile Teheranului primul Con-
gres naţional al femeilor ira-
niene. La lucrările Congresu-
lui au participat 400 de dele-
gate din diferite localităţi ale
ţării şi peste 600 de invitate.

In rapoartele şi cuvântările
lor, participantele la Congres
au relevat situaţia excepţional
de grea a femeilor muncitoare
iraniene şi a copiilor lor.

Delegata femeilor din Huzis-
tan, Nasehi, a arătat că, potri-
vit datelor statistice, 85% din-
tre copiii iranieni nu ating
vârsta de 15 ani. Aproximativ

(Continuare In patina 4.»)

Noi muncitorii, tehnicienii,
funcţionarii Complexului C.F.-
R. “Griviţa Roşie”, întruniţi
intr’o mare adunare, am înfie-
rat cu energie provocarea fas-
cistă urzită la Berlin de duş-
manii păcii provocare pe
care, din fericire, forţele păcii
au zdrobit-o fără întârziere.

Tot la adunarea noastră de
astăzi, noi am luat la cunoştinţă
cu mult desgust de scornelile a-
părute mai zilele trecute în
ziarul titoist “Borba”, al căror
subiect eram noi, oamenii mun-
cii dela “Griviţa Roşie”. Ni-
meni din noi nu este atât de
naiv încât să se fi aşteptat ca
“Borba” să aducă la cunoştin-
ţa cititorilor iugoslavi ceva des-
pre succesele şi realizările noa-
stre. Nu era de aşteptat ca în
coloanele “Borbei” să pătrundă
ştiri care să anunţe, de pildă,
că în perioada 20—26 lunie,
supraîmplinind planul, noi am
dat 3 locomotive (cu reparaţie
generală) în plus faţă de peri-
oada corespunzătoare a lunii
Mai; şi nici ştirea că, pe ziua
de 21 lunie 1953, s’a deschis
la Breaza tabăra pentru copiii
muncitorilor “Griviţa Roşie” —

(abără cu o capacitate de 450
locuri că a şi plecat în ta-
bără prima serie de 140 copii
şi că alţi 116 au plecat în a-
ceastă lună la staţiunile noas-
tre balneare “Vasile Roaită”,
Căciulaţi, etc.

O Minciună mare E
Principiul “Borbei”

Desigur, “Borba” se fereşte

Muncitorii Ceferişti Demască O
Născocire a Ziar. Titoist “Borba”

Scrisoare adresată ziarului “Scânteia” dela adunarea
muncitorilor, tehnicienilor şi funcţionarilor dela Com-
plexul C.F.R. “Griviţa Roşie’ -

, R.P.R.

ca de foc să publice asemenea
ştiri. Asemenea ştiri l-ar face
pe muncitorul iugoslav să în-
ţeleagă mai bine cât de adâncă
este prăpastia exploatării, asu-
pririi şi mizeriei în care l-a a-
runcat regimul de astăzi dela
Belgrad.

“Borba” se călăuzeşte după
principiul că, decât un adevăr
mic, mai bine o minciună mare.
Faima “Borbei” în acest do-
meniu a ajuns de mult până
la noi. Ultima dintre gogoşile
“Borbei” bate toate recordu-
rile. Dacă se spune că min-
ciuna poate să îngheţe apele,
atunci “Borba” a făcut într’a-
devăr îngheţ de ape în toiul
verii.

“Borba” a pretins că oame-
nii muncii din complexul nos-
tru s’ar fi dedat la dezordini
“din cauză că conducerea nu
le-ar fi plătit salariile la timp”.

Dacă astfel de lucruri i-ar
bucura pe patronii “Borbei”,
zadarnic caută la noi asemenea
bucurii. încă nu s’a întâmplat
la noi ca muncitorii să nu-şi
ridice plicul de salarii in fie-
care 10 şi 25 ale lunii.

O Creştere Medic de
11% în Câştig

In ultima lună, ca urmare a
creşterii producţiei şi produc-
tivităţii muncii, câştigul mediu
al tuturor muncitorilor, tehni-
cienilor, inginerilor şi funcţio-
narilor Complexului a fost cu
11% mai mare decât în luna

(Continuare in patina S-a)

Ta Exemplarul 8 cents

Atatarile la 'Răscoale'Sunt
Sortite Eşecului si Prin Ele
Nu Se Va Putea Bloca Pacea

MOSCOVA. Prin ziarul
“Pravda” Uniunea Sovietică a
acuzat la începutul săptămânii
trecute că Departamentul de
Stat din Washington speră să
poată opăcii un înţeles paşnic
intre acele patru mari puteri,
Statele Unite, Anglia, Uniunea
Sovietică şi Franţa, prin aţâţa-
rea de “răscoale” în Germania
răsăriteană şi în ţările din Ră-
săritul Europei. Dar “Pravda”
a scris că astfel de eforturi sunt
•ortite eşecului şi Uniunea So-
vietică îşi va mării eforturile
pentru a se ajunge la o apla-
nare paşnică a diferenţelor

prin negocieri.
“Scandalurile” din Germania

răsăriteană au fost plănuite de
“cercurile stăpânitoare din Sta-
tele Unite”, scrie “Pravda”, din
emjza “îngrijorării lor datorită
falimentului ţinutei de forţă a
Statelor Unite”.

Prin remarca de mai sus noi
credem că se face referinţă la
ţinuta de “get-tough” a minis-
trului de externe american,
John Foster Dulles.

Ce îngrijorează pe
Războinici

Scriind că Uniunea Sovietică
ş> Republica Populară Chineză
vor continua cu mai multă sâr-
guinţă să se ajungă la pace prin
negocieri, articolul din “Prav-
da” mai spune că, “tocmai acest
fapt îngrijorează cercurile agre-
soare din Washington.

Arătând apoi rolul special
jucat de presa comercială de
aici în campania aceasta de
provocări, “Pravda” scrie că
’’ţinuta de ‘get-tough’ a lui
Dulles, care a fost intenţionată
să rezulte într’o supunere ne-
condiţionată a ţărilor Europei
apusene conducerii americane
şi în izolarea Uniunii Sovietice,
a suferit un fiasco.

“Dulles nu a putut lichida
neînţelegerile care există între
Statele Unite şi Anglia cu pri-
vire la Răsăritul îndepărtat, ba
dimpotrivă, conflictul dintre
S.U. şi alte ţări din Apus a
crescut şi continuă să crească
şi să se agraveze in sânul blo-
cului anglo-american”.

Articolul editorial din “Prav-
da” aduce apoi laude premie-

rului Winston Churchill pen-
trucă a sugerat o conferinţă a
acelor patru mari puteri, fără
condiţii preliminare, şi critică
guvernul american că nu a a-
dtrat la sugestia lui Churchill.

Peste Tot Afară de
Washington

In continuare articolul scrie
că “iniţiativa lui Churchill de
a cere negocieri fără condiţii
preliminare intre marile pu-
teri a fost acceptată favorabil
peste tot, cu excepţie în Wash-
ington, unde a cauzat dezamă-
gire şi comentării ostile (duş-
mănoase). E clar că între S.U.
şi parteneriii din Europa sunt
diferenţe serioase cu privire la
importante chestiuni interna-
ţionale”.

Apoi “Pravda” spune că a-
mânarea conferinţei din Ber-
muda a fost salutată de Wash-
ington, din cauză că “diferen-
ţele dintre Statele Unite, An-
glia şi Franţa au crescut atât
de mult, încât ele nu puteau
fi eliminate într’o întrunire a
şefilor acestor guverne”.

Conferinţa din
9

Washington a
Celor 3 Miniştri

9

Be Externe
WASHINGTON. Zilele

trecute a avut loc la Washing-
ton o conferinţă a miniştrilor
dc externe american, englez şi
îrancez.

Si deşi înainte de ce ziarul
nostru a mers la presă, nu s’a
dat un comunicat oficios dela
susmenţionata conferinţă, presa
comercială raportează că prin-
tre alte deciziuni ar fi şi aceea
ca asupra chestiunilor privi-
toare la Germania şi Austria
să aibă loc o altă conferinţă
la care să invite şi pe ministrul
de externe sovietic, V. M. Mo-
lotov.

Tot presa comercială mai ra-
portează că o conferinţă între
preşedintele Eisenhower şi
Prim Miniştri Malencov, Chur-
chill şi Laniel (ai Uniunii So-
vietice, Angliei şi Franţei, res-
pectiv) să aibă loc după întru-
nirea acelor patru miniştri de
externe.

Presa de aici spune că acea-
stă propunere ar fi un com-
promis între cererea lui Chur-
chill, care vrea o conferinţă a
conducătorilor primi şi aceea a
guvernului american, care vrea
să “meargă mai încet”, cât pri-
veşte întrunirea conducătorilor
primi ai acestor patru ţări.


